
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 96/UNOESC-R/2008. 

 Altera a Constituição do Comitê 

Institucional do PIBIC/CNPq.   
 

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina - Unoesc, Professor Aristides Cimadon, no uso de 

suas atribuições, 
 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º - Alterar a constituição do Comitê Institucional para proceder à seleção dos projetos de pesquisa 

apresentados ao Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – PIBIC/CNPq, nomeando os 

seguintes professores: 
 

I.  Ciências Humanas e Sociais: 

a) Roque Strieder – Presidente; 

b) Evaldo Schaffrath; 

c) Loraine Garrido; 

d) Cláudio Luiz Orço; 

e) Maria Teresa Ceron Trevisol; 
 

II.  Ciências da Vida: 

a) Marcelo Carlos Bortoluzzi; 

b) Marcelo Fossa da Paz; 

c) Aléxis Trott; 

d) Luiz Fabiano Santos da Costa; 
 

III.  Ciências Exatas e da Terra: 

a) Jane Mary Lafayette Neves Gelinski; 

b) Marcio Luis Vieria; 

c) Rosane Pedron Carneiro; 

d) César Rafael Claure Torrico. 
 

 

Art. 2º - Convocar os referidos membros do Comitê para reunião a realizar-se no dia 09 de julho de 

2008, com início às 09h00min., na Reitoria, para proceder-se ao processo de seleção dos projetos 

apresentados ao Edital nº 11/UNOESC-R/2008-PIBIC/CNPq. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta, revogadas as disposições em contrário em especial a 

Portaria nº 04/UNOESC/VR-PPGE/2007. 
  

Registre-se e Publique-se.   
Joaçaba, SC, 27 de junho de 2008.  

 

  
Aristides Cimadon, 
Reitor da Unoesc. 


